
ГОДИНА XXXVIII. ЦЕТИЊЕ, у суботу 23. маја 1909. БРОЈ 23
Ц И Ј Е Н А :

За Црну Гору на годину 8 
круна, на цо године 4 круне. 
За Аустро-Угарсну 5ссну и 

Херцеговину на годину 12 кр. 
на по годинс 6 круна.
За све остале земље годишње 

20 франака у злату, на но го- 
дине 10 франака у злату.

Претнлата се прима само у 
годишњим и полугод. роковима.

Поједини број 20 пара.

Власник: Државна Штампарија

ЛИСТ ЗА ПОЛИТИКУ И КЊИЖЕВНОСТ

Претплата се шаље ноштан- 
ском упутиицом, само и непо- 
средно адмнннстрацији „Гласа 
Црногорца" ва Цетиње, а коме 
је наручније, г. Вељку Ратада- 
новиђу, К. Ц. агенту у Котор.
Дописи се шаљу Уредништву. 

Руконнси се не враћају.
За огласе пл&ћа се: за сва- 

ку ријеч илц за број од пет 
цпфара по 4 паре за први 
пут, а за сваки даљи пут по 
2 ларе.

Излази суботом Одговорни уредкик: Филнп ЈергввиК

СЛУЖБЕНИ ДИО

ми
НИКОЛА I

по милости Божјој
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра 

Унутрашњих Дјела, по саслушању 
Нашег Министарског Савјета, а на 
основу члана 17. и 42. земаљског 
Устава, ријешили смо и рјешавамо:

Народна Скупштина, састављена 
из народнијех посданика изабрани- 
јех за скупштинску периоду: 1907., 
1908., 1909. и 1910. године, сазива 
се у ванредни сазив на дан 1. јуна 
ове године, на Цетињу.

Наш Министар Унутрашњих Дје- 
ла нека изврши овај указ.

Цетиње, 2,1. маја 1909. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела.

Ј. С. Пламенац с. р.

МИ
Н И К О Л А I

по милости Божјој
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела, по саслушању Нашег 
Министарског Савјета, а на основу чла- 
на 59. Устава и члана 2. и 55. Закона о 
изборима народнијех посланика, ријеши- 
ли смо се наредити и наређујемо:

Пошто је упражњено посланичко мјесто 
у капетанији андријевичкој тиме, што је 
досадашњи народни носланик В. Лакић 
Војводић, постављен за управитеља мо- 
рачко-васојевићске области, — да се на 
дан 14. јуна ове године изврши накнад- 
ни избор посланика за иоменуту капе- 
танију.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.
Цетиње, 19. маја 1909. г.

НИКОЛА с. р.
Министар Унутрашњих Дјела,

Ј. С. Пламвнац с. р.

МИ
НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Предсједника Нашег Ми- 

нистарског Савјета, Нашег Министра Иио- 
страних Дјела постављамо:

за члана Државног Савјета, са мјестом 
по старјешинству, бригадира Јанка Ву- 
котића, досадашњег уггравитеља катул- 
ско-ријечке Области.

Предсједник Нашег Министарског Са- 
вјета, Наш Министар Иностраних Дјела 
нека изврши овај указ.

Цетиње, 21. маја 1909. год.
НИКОЛА с. р.

Предсједник Министарског Савјета,
Министар Иностраних Дјела,

Др. Л. Томановић е. р.

МИ
Н И К О Л А I

по милости Божјој
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На нриједлог Предсједника Нашег Ми- 

нистарског Савјета, Нашег Минис гра Ино- 
страних Дјела постављамо:

за предсједника Главне Државне Кон- 
троле Филила Јерговића, досадашњег вр- 
шиоца дужности нредсједника исте Кон- 
троле.

Предсједник Нашег Министарског Са- 
вјета, Наш Министар Иностраних Дјела 
нека изврши овај указ.

Цетиње, 21. маја 1909. год.
НИКОЛА с. р.

Предсједник Министарског Савјета,
Министар Иностраних Дјела,

Др. Д. Томановић с. р.

ми
НИКОЛА I

по милости Божјој
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Предсједника Нашег Ми- 

нистарског Савјета, Нашег Министра Ино- 
страних Дјела постављамо:

за вршиоца дужносги рачуноиспитача 
Главне Државне Контроле Тома Попо- 
вића, учитеља.

Предсједник Нашег Министарског Са- 
вјета, Наш Министар Иностраних Дјела 
нека изврши овај указ.

Цетиње, 22. маја 1909. год.
НИКОЛА с. р.

Предсједник Министарског Савјета,
Минисгар Иностраних Дјела,

Др. Д. Томановић с. р.

МИ
НИКОЛАI
по милости Божјој 

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела постављамо:
за физикуса, са сједиштем на Данило- 

вом граду, Д-ра Јована Кујачића.
Наш Министар Унутрашњих Дјела не- 

ка изврши овај указ.
Цетиње, 21. маја 1909. г.

НИКОЛА с. р.
Министар Унутрашњих Дјела,

Ј. С. Пламвнац е. р.

МИ
ИИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела ностављамо:
за писара Доњо-Црмничке капетаније 

Митра Ј. Улековића;
за писара Рудинске капетаније Тома 

Т. Самарцића; и
за писара Колашинске капетаније Ла- 

зара Шћепановића.
Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 

изврши овај указ.
Цетиње, 20. маја 1909. г.

НИКОЛА с. р.
Министар Унутрашњих Дјела,

Ј. С. Пламенац с. р.

ми
НИКОЛА I

по милости Божјој
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела, ријешили смо и рјеша- 
вамо:

да се племенском капетану Бошку Ми- 
јушковићу, на основу члапа 21.законао 
чиновницима грађанског реда, уважи о- 
ставка, коју је поднио на државну службу.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши ова) указ.

Цетиње, 15. ма_|а 1909. г.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,

Ј. С. Пламвиац с. р.

ми
Н И К О Л А I

по милости Божјој
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела, ријешили смо и рјеша- 
вамо:

да се писару капетаније колашинске, 
Лакићу Вујисићу, на основу члана 21. за- 
кона о чиновницима грађанског реда, ува- 
жи оставка коју је ноднио на државну 
службу.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетнње, 15. маја 1909. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
Ј. С. Пламенац с. р.

МИ
НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На нриједлог Нашег Министра Војног 

производимо:
у чин официра народие војске: пред- 

сједника онштине Вирске, капетана Луку 
Станковића из баталиона Доњо-Црмнич- 
ког; племенске капетане: Пера Ускокови- 
ћа из баталиона Љешанског; Петра Бо- 
шковића из баталиона Петрушинског и 
Бошка Мијушковића из баталиона Тре- 
бјешког; иодофицнре народне војске: 
Горчина Милића из баталиона Чевско- 
Бјеличког; Јока М. Радомана из баталио- 
на Љуботињског; Риста Милоњића из 
баталиона Спушког: Блажа Николића из 
баталиона Требјешког; Милована Тодо- 
ровића из баталиона Луковског; Ђорђију 
Кандића и Павла Тадића из баталиона 
Жупе-Пивске; Мињу Јанкетића из бата- 
лиона Липовског; Пегра Кићовића и Пе- 
ра Рајовића из баталиона Краљског; Ми- 
ра Стијовића и Радисава Шошкића из 
баталиона Полимског; Рада Вуковића из 
баталиона Андријевачког и Радивоја Ђу- 
кића из баталиона Љеворечког.

Наш Министар Војни нека изврши овај 
указ.

Цетиње, 20. маја 1909. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Војни. Генерал-ађутант,

Бригадцр Митар Марткновић с. р.

ми
НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Војног 

ријешили смо и рјешавамо:
да се др. Ђорђе Сужњсвић нрими у 

државну службу при Војном Министар- 
ству у својству контрактуалног војног 
љекара.

Наш Министар Војни нека изврши овај 
указ.

Цетиње, 20. маја 1909. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Војни, Генерал-ађутант,
Бригадир Митар 81артнновић с. р.

МИ
НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Војног 

ријешили смо и рјешавамо:
да се официр народне војске у пенсији, 

Јово Ракочевић из баталиона Доњо-Мо- 
рачког ноново врати у дјејствителну 
службу са истим чином.

Наш Министар Војни нека изврши овај 
указ.

Цетиње, 20. маја 1909. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Војни, Генерал-ађутант,
Бригадвр Митар Мартиновић с р.

МИ
НИКОЛА I

по милости Божјој
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Војног 

ријешили смо и рјешавамо:
да се официру народне војске Саву 

Никчевићу из баталиона Пјешивачког 
уважи оставка, коју је поднио на држав- 
ну службу.

Наш Министар Војни нека изврши овај 
указ.

Цетиње, 20. маја 1909. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Војни, Генерал-ађутант,
Бригадир Митар Мартинввић с. р.

М И
НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Војног, 

а по саслушању Нашег Министарског 
Савјета ријешили смо и рјешавамо:

да се официри народне војске: Јевто 
Мићановић и Вуле Вуковић из баталио- 
на Жупе-Пивске; Шћепан Плоска из ба- 
талиона Планине-Пивске и Сава Башо- 
вић из баталиона Дробњачког ставе у 
пенсију, која им по годинама службе 
припада.

Наш Министар Војни и Наш Министар 
Финансија и Грађевина нека изврше овај 
указ.

Цетиње, 20. маја 1909. г.
НИКОЛА с. р.

Министар Војни, Генерал-ађутант.
Бригадир Митар Мартинавић с. р.

Министар Финансија и Грађевина,

Душан Вукотић с. р.

МИ
НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На нриједлог Нашег Министра Војног, 

а но саслушању Нашег Министарског 
Савјета ријешили смо и рјешавамо:

да се пјешадијски командир Павле Пла- 
менац, начелник административног одје- 
љења и артиљеријски командир Данило 
Гатало, командант стојеће ар гиљерије, ста- 
ве у пенсију, која им по годинама службе 
припада.

Наш Министар Војни и Наш Министар 
Финансија и Грађевина нека изврше овај 
указ.

Цетиње, 22. маја 1909. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Војни, Генерал-ађутант,

Бригадир Митар Мартиновић с. р.
Министар Финансија и Грађевина,

Душан Вукотић с. р.

МИ
НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Војног, 

а но саслушању Нашег Министарског Са- 
вјета ријешили смо и рјешавамо:

да се официр Филип В. Поповић, по- 
моћник шефа економског одсјека, отпу- 
сти из државне службе.

Наш Министар Војни нека изврши овај 
указ.

Цетиње, 22. маја 1909. год.
, НИКОЛА с. р.

Министар Војни, Генерал-ађутант.

Бригадир Митар Мартиновић с. р.

МИ
Н И К О Л А 1

по милости Божјој
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Мииистра Финан- 

сија и Грађевнна постављамо:

У Царинарници Никшићској:
за цариника Живка Перишића, доса- 

дашњег цариника Царинарнице Цетињске 
и Петра Вукчевића, досадашњег цариника 
Царинарнице Барске;

У Даринарници Барској:
за цариника Луку Мијушковића, доса- 

дашњег цариника Царинарнице Никшић- 
ске, без нрава на накнаду путних и се- 
лидбених трошкова;

У Даринарници Цетињсквј:
за вршиоца дужности царинпка Јована 

Врбицу, досадашњег вршиоца дужности 
цариника Царииарнице Никшићске, без 
права на накнаду иутних и селидбених 
трошкова.

Наш Министар Финансија и Грађевина 
нека изврши овај указ.

Цетиње, 22 маја 1909. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Финансија и Грађевина,

Душан Букотиђ с. р.

//



РАСПИС
свијема учитељнма и учитељицама 

нарвднијех основнијех шизла
Задатак је народнијем школама да 

шире писменост у народу, да дају пр- 
воме подмлатку школском основна знања 
за друш гвени живот и да га васпитавају 
у духу народном и религиозном, обла- 
горођавајући му осјећаје и схватања.

Средства су: уџбеници, примјери и 
жива ријеч. Примјером наставник прет- 
ходи, а живом ријечју уноси свјетлост у 
оно, што ученицима ваља да схвате и 
науче.

Учење и васпитање има се разумјеги 
од стране учитеља и учитељица као умно 
развијање, што у ствари и јесте. Свако 
развијање је природно, и као такво иде 
по извјеснијем унутрашњијем законима. 
Ти закони, или та поступност у разви- 
јању, потпомогнута је, или је спријечена, 
приликама у којима је дијете његовано 
и расло, и у којима се још налази, те је 
с гуда увијек индивидуално; то јест: сва- 
ко се дијете развија на свој, тако рећи 
урођени начин, и у поступности, која је 
само њему својствена. Никада ни два 
дјетета нијесу по нарави, снази, способ- 
ности и поступности у развитку једнака, 
још мање сви који су у школи, за го се 
не могу ни подводити под васпитни ко- 
нац, један за све. једно се дијете раз- 
вија брже, па послије застане, друго 
спорије, па послије убрза; једно је би- 
стро, али за то живахно и несташно, 
друго је притуљено, за то мирније и, по 
обичноме појимању, „благоразумније". 
Бистроме смета несташност и веселосг, 
тромоме често помаже његова мирноћа, 
и отуда је истрајнији у раду; једно је 
здраво и због тога немирно, али и схва- 
тљпво, друго, и ако не болесно за ио- 
стељу, нездраво, слабачко и ушљед 
тога тјелесно и умно учмануто; једно 
сито и због тога снажно и ведро, друго 
оскудно и за го малаксало. Све то. одре- 
ђује правац дјетиње душевности, мјеру 
његове умне снаге, вољу за рад и спо- 
собност да учи.

Дијете је збир свијех утицаја, који на 
њега падају. Оно је производ хране, пи- 
ћа, одијела, чистоте, суме кретања и до- 
брога или лошег ваздуха, који удисава. 
Оно је поред тога и израз утицаја до- 
маћега и друштвенога живота, у коме се 
креће, примјера, које види, и посту- 
иака, који се на њега примјењују; оно је 
нроизвод онога што види, што чује, што 
осјећа, куша, пипа и мириши. Оно је из- 
раз онога што навикне, што га весели, 
гњеви, растужује и обнадеждава — онога 
шго сачињава његово здравље, сна»у, 
храброст, поуздање у се и душевни 
полет.

Дијете није готов човјек, него се тек 
ствара, и оно не ствара само себе, него 
то чине ови многобројни изређани и не- 
изређани утицзји. Према томе дијете не 
може бити криво ако није онаково, ка- 
кво би смо га жељели, јер да је таково, 
шта би остало за васпитање? Баш за 
то што није, постоје васпитачи, али ови 
не смију у дјегињим недостацима гледаги 
његов личан гријех, а у њему грјешника, 
и одмах прибјегавати казнама, као што 
се до сада радило.

Кад смо рекли шта дијеге чини, казали 
смо и шта дијете васпитава и наобра- 
жава, уједно и што га квари и уназађује. 
Лоша храна, слабо кретање, нечистота, 
покварен ваздух, застрашивања, сурово- 
ст, стално одузимање потребне слободе, 
лоши примјери на дому и ван њега, 
оскудица у упућивању, савјетовању и 
образложавању онога што ваља да чини 
— све то иде на шгету његовога душев- 
нога и умног развића. Кад су утицаји, 
који га развијају, онакови какви треба да 
буду, дијете је здраво, снажно и бистро, 
с облагорођеним и незамућеним схва- 
тањима. У противноме случају је нездраво, 
усануло, тупаво и свагда расположено 
на зло.

Дијете здраво и снажно весело је и 
несташно, нездраво је махом мирно, или 
срдито повучено у себе. Учитељи и учи- 
тељице веома ће гријешити ако веселост 
и несташност обиљеже као гријех и суз- 
бијају их. Напротив треба им дати по- 
требна маха и користити се у раду њи- 
ма. Несташност се има укроћавати, не 
сузбијати и кажњавати, изузевши извјес- 
не случајеве; и укроћаваги их само у ко- 
лико је потребно за школски рад, и у 
колико може бити ван школе опасно по 
дијете лично и по његове другове. Ни- 
када на несташност и веселост не тре- 
ба гледати друкчије него с очинскијем 
задовољством, јер је то израз здравља, 
снаге и бистрине. Веселост и несташност 
у повратноме дјејству потпомажу тјелес- 
но и душезио здравље, нз чега шљедује 
схватлтвост и разумљивост кад се згод- 
но упуте. Очувати ;јелесно и душевно 
здравље, бистрину и храбро поуздање 
у себе, више је него знање, које даје 
основна школа, за то је важније и 
прешлије. До сад се гријешило. За љу- 
бав нешто мало писмености и знања

убијало се дијете у души, а у колико се 
више убијало, теже је учило и мање је 
воље имало за учење, те се на крају 
крајева опет ништа није посгигло. На- 
против, дјеца весела, здрава, снажна, па 
и несгашна и бистра, кад је учитељ умио 
тим њиховим особинама користити се, по- 
стигао је у питању васпитном и знан- 
ственом са мање труда веће усијехе но 
иначе. Треба, дакле, у првоме реду ње- 
говати погодбе за добро учење, а не 
само учење. Треба његовати дрво да са- 
мо донесе плод, а не градити плодове и 
вјештачки их придјевати о грање, а овамо 
дрво у коријен убијати. Такав је рад на- 
опак, а такав је махом до сад по шко- 
лама владао.

У школу долазе дјеца разнога здравља, 
разнијех снага и бистрина, разнијех ду- 
шевнијех основица за даље развијање, и 
враћају се, из школе, опет у своје по- 
себне домаће и друштвене прилике. Учи- 
тељ (учитељица) треба све то да има на 
уму и никада да не испушта из вида при 
раду у школи. Знајући, у главноме, за 
погодбе доброга школског (васпитног и 
наобразног) напретка, које су овдје у глав- 
нијем погезима наглашене, сгараће се да 
уочи узроке, чије му пошљедице у школи 
сметају, и узроке који пошљедицама 
својим ван школе иду у наточ његовим 
напорима, па у колико му је могућно 
отклањати их. Само огклоњени узроци 
могу поправити дијете, а не казне, или 
бар не са.мо казне. Ко обрнуто ради, 
мучи дијете, а неће никада постићи 
циља.

Ето, у главноме, у томе је васпитни 
рад учитељев. Послије тек долази онај 
знанствени у школи.

Из овога што смо довде рекли утврђује 
се, да дјеца долазе у школу, која мање, 
која више, са свијема недузима домаћега 
и друштвеног живота, и то све скупа по- 
сгаје предмет на ком ће васпичач ради- 
ти. Дјеца су у школи то, што су златне 
руде ископане из земље. Њих треба чи- 
стити од онога што није злаго. Али као 
год што злато није криво што је иско- 
пано са земљом и осгалим њеним састој- 
цима, тако добром учитељу не смије ни 
дијете бити криво, што није одмах она- 
ко како бисмо га жељели.

Улазећи у школу, учитељ (учитељица) 
ваља сгално да има на уму да судјеца не- 
вина — невина и онда кад гријеше. Гријехе 
њихове не треба никада узимати као ио- 
квареност. Они су сви безазлене приро- 
де, и нијесу никада зло, још мање не- 
срећа.

Гријехе треба дијелити на оне, који се 
чине из живахносги и незнања, и оне, 
који долазе од рђаве васпитне основице, 
коју је из куће и друштва донио у школу.

Гријеси из незнања и несташности у 
већини случајева невине су природе. Слу- 
же као најбол.е васпигно и наобразно 
средство, кад се добро употребе. Човје- 
чанство је једино и напредовало тим пу- 
тем. Гријешило је и гријесима је текло 
искуство, а искуство је наук и мудрост. 
Таке грјешке не ваља никада код дјеце 
сузбијати, или чак и кажњавати. Напро- 
тив, користити се ваља њима. Из сваке 
погрјешке треба ученик, помоћу учите- 
љевом, да извуче наук и искуство. Тако 
се постаје паметан и мудар. Вал,а само 
пазити, да из гријешења, нехотице, не 
постану несреће, или да се гријеси вре- 
меном не изметну у порок. Али и то се 
не може постићи само казнама, које се 
досуђују послије учињеног преступа, не- 
го мјерама које предупређују и савјетима 
који предочавају зле пошљедице.

Друге су грјешке мало теже природе 
али ни оне не тако гешке да се ра- 
чунају у велико зло, ко]е треба одмах 
оштро кажњавати, без претходних бла- 
жијих мјера.

Гријеси су пошљедице извјеснијех уз- 
рока, заго је васпитачева главна дужност, 
да искорјењује узроке, не да удара само 
на пошљедице. Да би их могло успјешно 
искорењивати, треба их умјеги пронала- 
зити. Одмах, чим отклони узроке, неста- 
ће и пошљедица.

Као један од главнијех тешкоћа у шко- 
ли је не учење. Оно задаје највише непри- 
јатности учигељу.

Треба испитаги, зашто дијете не учи. 
Узроци могу бити многи. И могу бити у 
дјетету и у свему ономе шго је иза њега 
(породица и друштвене прилике), али 
могу бити и у учитељу, односно учите- 
љици. Често су и овамо и онамо.

Узроци могу лежати у болешљивости, 
закржављелосги, у недовољној или слабој 
храни, у напорноме тјелесном раду на 
дому и у пољу, у лошим домаћим ва- 
спитним приликама и т. д.

Учитељ, који би ово хтио лијечити 
искључиво казнама, био би на лошем пу- 
ту. Никакве казне не могу овдје донијети 
сгалан окрег на боље, само ће и иначе 
несрећно дијете постати у души још ви- 
ше убјено и несрећно. Овдје наставник 
треба најприје да се добро увјери, да ли 
су узроци ови које изређасмо, и одмах 
да приступи њиховом отклањању. У ко- 
лико то буде зависило од дјетињих ро- 
дитеља, треба се роднтељима обратити, и 
код њих донде настојавати, док уочени

узроци дјетињијех недуга не буду откло- 
њени. Никада учитељ не греба да смат- 
ра да је дужност исиунио, ако је учи- 
нио ирви покушај, на успио или не- 
успио.

Дијете може да не учи још и из пре- 
тјеране живахности и несташности. Ту 
су узроци сасвијем друге ирироде, и ту 
се може помоћи најлакше тиме, да се с 
њим учитељ на самим часовима у школи 
најдуже забави, испитујући га и поуча- 
вајући га. Довољна је казна у први мах 
за дијете кад мора дуго стојати нред 
учитељем и морити мозак учењем и од- 
говарањем. Као помоћни начини долазе 
похвале, утакмице с другијем болшјем 
ђацима, укори у циљу да се изазове са- 
равњивост према бољијем ђацима, савје- 
ти, задавање питања ђак ђаку, и т. д. 
Тек послије долазе казне.

У опште на кажњавање не треба од- 
мах помишљати. Васпитање и образова- 
ње искључиво казнама најнесрећније је 
васиитање. Управо и није васпитање, јер 
не васпи гава. Оно само сузбија у дјетету 
оно што се наставнику чини да не ваља, 
али не даје разлоге да се дијете и само 
увјери да то, шго чини, не ваља. Васпи- 
тање треба да регулише његово душев- 
ио развиће, а не само да поткресава 
што се као штетни израштај јавља на 
њему.

Васпитавати искључиво казнама може 
сваки суров човјек, за то нијесу потре- 
бни учигељи. Кад се пак назначују на- 
рочити учитељи, онда се од њих у пр- 
воме реду тражи успјех без кажњавања, 
или бар без многијех и тешкијех казни. 
Казне за то треба избјегавати шго се 
више може, а усијеху тежити благород- 
нијим средствима. Нарочито и због тога, 
што се дјецом може владаги малијем и 
благијем средствима, међу којијема нај- 
важније мјесто заузима учитељев ауто- 
ритет (углед). Који од учитеља (учите- 
љица) постиже успјех са мање и са што 
блажијих казни, даје доказа да је прави 
учитељ — онакав каквога држава и 
треба. Ко друкчије ради, нарочиго ако 
су казне честе, оштре и сурове, он убија 
душевност дјетињу мјесто да је развија. 
Убија живот, да би иостигао нешто ма- 
ло знања, а превиђа, да дијете, у души 
убијено, рањено или измрцварено, кад 
престане насиље, ништа више не учи, и 
да заборавља и оно шго је научило. 
Нама не треба умних наказа за нешто 
мало знања. Нама тре'ају дјеца и људи 
ТЈелесно и умно чили, јер они увијек 
раде, уче и напредују. Само од овакви- 
јех постају ваљани, па и велики људи.

Ваља увијек имати на уму, да школа 
мора очувати у првоме реду оно што 
чини човјека, а то је здравље, снага, ве- 
селост, смеоност, иоуздање у себе, би- 
стрину, па тек се онда старати за знање. 
На штету једнога не смије се подизати 
друго. Кад су први и основни узроци 
испуњени, друго, знање, долази тако 
рећи само од себе.

Пошто је утврђено, да се дјецом може 
владати благијем, озбиљнијем средствима, 
у незгодним случајевима и блажијим ка- 
знама, онда се само но себи разумије, 
да су тјелесне казне сасвијем излишне. 
Оне се за то и забрањују, сасвијем и за 
свагда. Који учигељ не умије да влада 
дјецом, да их васпитава и наображава, 
без тјелеснијех казни, даје доказа да није 
за тај иозив.

Тјелесну казну смију употријебити само 
родитељи, и она се њима оставља у 
тешким случајевима дјегињег нреступа, 
или какве непоправљиве покварености. 
Учител, у таким случајевима има да се 
обрати дотичнијем родитељима,, пошто 
су они и иначе пред законом за своју 
дјецу материјално одговорни.

Исто тако се строго забрањује и свака 
суровост. Завладало је мишљење да је 
строгост — суровост, и обрнуто: да је 
суровост то, шго и строгост. То је из 
основа погрешно, у пошљедицама и 
штетно.

Суровост и тјелесне оштре казне не 
васпитавају, него подивљавају. Учитељ 
може бити строг, а да не буде ни мало 
суров. Он и мора често бити строг. 
Сгрогост се огледа у његовој тачности 
са којом лебди над радом и понашањем 
ученика, опомињући их и упућивајући их 
код сваке ситнице, из које могу про- 
изићи крупне мане.

Суровост не само што је савршено 
излишна, и не само што дијете подив- 
љава, него убија у њему и љубав према 
школи и књизи, и вољу за учење и на- 
предовање. А гдје се то све у дјетету 
убије, ту је неуспјех у школи унапријед 
зајемчен. Држави није у интересу да у 
дјегету убија човјека за нешто мало 
знања, него да добије и једно и друго.

Суровосг је послије и застрашивање, 
а кад је спојена с тјелеснијем казнама, 
онда је и још нешто горе. Како ћемо 
васпитати јунака, кад стално застраши- 
вањем, суровошћу и бојем, усађујемо 
сграх у његову душу? А страх, засађен 
у младу душу, никада се сасвим не ис- 
корјењује. Он расте и замрачује душу и 
даље. Он доцннје спутава и слободу 
кретања у друштву, слабн поуздање у

своју тјелесну и умну снагу, чини човјека 
везанијем, а то је веома велика штета. 
Према овој штети веома малу вријед- 
ност има оно мало знања, које је по ову 
цијену, тако скупу, задобијено.

С тога се оштро забрањује и свака 
суровост у школи.
' Ово нека је упуство свима који у школи 

раде. Минисгарство Просвјете у Цркве- 
нијех Послова неће пропустити ни једну 
прилику а да се неувјери, у колико учи- 
тељи и учитељице одговарају овом упу- 
ству и своме позиву.

П.Бр. 1476.
Цетиње, 15. маја 1909. год.

Заступник Мин. просвјете и цркв. послова, 
Министар правде,

Д-р С. Дрљевић с. р.

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО

Двсрскз и дипломатске вијести
— Њихова Височанства Књаз 

Мирко и Књагиња Наталија вра- 
тили су се у уторник из Острога 
на Цетиње.

— Њ. Пр. Баки-беј, царско-ото- 
мански изванредни послакик и опу- 
номођени министар при нашем 
Двору, предао је у прошли поне- 
дјељник Њ. Кр. В. Господару у 
свечаној аудијенцији акредитивна 
писма, којима га Њ. В. Султан 
Мехмед V потврђује овдје и даље 
у истом својству. Г. посланик прим- 
љен је уобичајеним церемонијалом, 
а допратио га је у Двор и отпра- 
тио у дворским колима в. д. мар- 
шала Двора г. начелник С. Рама- 
дановиђ.

— Г. Др. В. Краварев, кр. бугар- 
гарски аташе у Риму, постављен је 
за аташе-а при овд. кр. бугарској 
легацији.

— Синођ је био у Књажевском 
Двору концерат, приређен од хо- 
хенцолернског дворског виртоуза 
г. С. Либлинга. На коицерат су и- 
мали част бити позвани сви чланови 
овд. дипломатског кора с госпођама, 
наши министри с госпођама и неки 
државни великодостојиици. Све тач- 
ке програма изведеке су врло вје- 
што на задовољство присутних, а 
Њ. Кр. В. Господар благоизволио 
је умјетника одликовати и Данило- 
вим орденом.

Загребачки „Србобран“ доноси 
што ирашки „Час“ и г. Масарик 
одговарају на наше прве двије из- 
јаве односно оног подметања „В. 
А. и,ајтунга“ и г. Масарика.

Како поменути загребачки лист 
наводи, „Час“ истиче, да иза беч- 
ког листа стоји сам барон Ерентал, 
па се чуди, „како може онако од- 
говарати црногорска влада, кад је- 
дан официоз икостраног министар- 
ства говори на онај начин о Књазу. 
Ту се морало дипломатским путем 
тражити објашњења, а не тек узе- 
ти неки узвишен тон, па чак ни 
демантовати", поучава нас „Час“.

Ми смо писање бечког листа о 
нашем Узвишеном Господару на- 
звали инфамним подмегањем и тим 
је с наше стране довољно дементи- 
рано тврђење тога листа; али ако 
иза „В. А. Цајтунга" стоји сам ба- 
рон Ерентал, прашки лист врло 
добро зна, да иза барона Ерентала 
стоји аустро-угарска монархија.... 
као што би морао знати, да се ди- 
пломатски кораци у тако озбиљним 
инцидентима не пренагљују.

Како исти загребачки лист даље 
наводи, г. Масарик нам од своје стра- 
не одговара: „Полемика против 
мог категоричког тврђења је исто 
тако неискрена, као што је испад 
против „Србобрана“- У ствари је 
против мене немогуђа полемика. 
Рекао сам све онако, како се до- 
годило."

Ми смо назвали инфамним под- 
метањем оно што је г. Масарик 
рекао о Господару Црне Горе, а 
Књажевска влада позвала је у по- 
шљедњем броју нашега листа г. Ма- 
сарика, да изнесе доказе свога ка- 
тегоричког тврђења, ако знаде што



је част. То кије полемика нити нам 
је намјера да ступамо у полемику 
са човјеком, ком се привиђа чак 
некакав и,спад против „Србобрана“ 
само зато, што смо били припуђе- 
ни да га споменемо, јер ни у јед- 
ном другом листу, што на Цетињу 
примамо, нијесмо нашли инфамно 
подметање бечког листа и г. Ма- 
сарика; па осим тога, сматрали смо 
својом дужности, да за сваки слу- 
чај наведемо којим смо се извором 
послужили.

Понављамо, овдје нема мјеста 
полемици, него се траже чисти и 
јасни докази, којима г. Масарик 
мора да потврди своје категорич- 
ко тврђење, ако жели да изглади 
жиг простог клеветника, који смо 
му на чело ударили.

Свесповенсни конгрес
Најугледнији представници свега 

Словенства састали су се овијех 
дана у Петрограду, да вијећају о 
гштањима, која су од пресудног 
значаја за словенско племе. По- 
слије првог великог свесловенског 
конгреса у Прагу, други овај са- 
станак ни за кога није био више 
оно, што су биле манифестације 
ове врсте прошлијех година. Идеја 
о свесловенској заједници, која је 
до скора лебдила у магловитим 
сферама панславистичких утицаја 
и празних манифестација, почела 
је добијати сталан израз и стваран 
смисао. Оно што нијесу умјели ни 
остварити ни убрзати највеПи иде- 
алисте, дошло је напошљетку само 
собом, неодјељивим подстицајем 
саме стварности: с једне стране још 
увијек снажним нагоном блиских 
родбинских веза, које сваког дана 
све више уочавамо у свима поја- 
вама националног живота и нацио- 
налне културе словенске, а с друге 
сгране све јачим осјеПањем потребе 
за солидарношПу у очајној кул- 
турној, економној и политичкој 
борби, која пријети народима и чи- 
тавим племенима данашње Европе.

Према побудама овог новог све- 
словенског покрета опредијељен је 
и рад свесловенских састанака. 
Програм њихов је смишљено, по- 
степено остваривање идеје о све- 
словенској заједници, по реду по- 
треба и начину њихове остварљи- 
вости. У програму садашњег кон- 
греса у Петрограду било је: осни- 
вање велике словенске банке са 
филијалама у Прагу и ЈЂубљани, 
оснивање словенске телеграфске 
агенције и уређење прве словенске 
изложбе. Дакле, први корак еко- 
номској заједници, која може бити 
једна од најјачих основа развијању 
свих осталих веза: први корак што 
поузданијем обавјештењу ради што 
бољег међусобног упознавања и 
ради што праведнијег и бољег 
представљања пред туђинима, пред 
којима је Словенство данас још 
јако потцијењено; напошљетку уре- 
ђење изложбе, прва велика мани- 
фестација словенске културе, која 
ће нас не само ближе и стварније 
међусобно упознати, но у исти^мах, 
нема сумње, још више пробудити 
осјеЕања блискости и солидарно- 
сти, племенски понос и поштовање 
од стране других једне силе, која 
је до данас била немоћна и пот- 
цијењена само зато, што је била 
разједињена.

Полагано, постепено, око тих 
првих настојања, шириће се уза- 
јамна свесловенска дјелатност док 
се не оствари велика идеја о све- 
словенској заједници, заједници у 
смислу солидарности свих за све, 
у тешкој борби и утакмици народа 
за културним, економским и поли- 
тичким напретком, борби која нема 
милости за слабе, мале, разједи- 
њене и осамљене.

Нека су дакле срећни први ко- 
раци великоме циљу, а успјех од 
плодног и сложног братског рада 
неће изостати.

Стеван Синђелић
— Војвода ресавски, јунак чегарски —

Од смрти Стевана Синђелића и јунач- 
ке погибије његове и његових 300 Реса- 
ваца у Каменици на Чегру код Ниша на- 
вршило се 19. ов. мјесеца сто година.

Ресава, гдје је јунак поникао, и Ниш, 
пред којим је славно погинуо, прослави- 
ли су ових дана стогодишњицу дивовске 
борбе, одакле би се извршило било о- 
слобођење Ниша, да га раздор, завист 
и себишњаштво нијесу претворили у ју- 
начки жргвеник.

И ако је историја о Синђелићу позна- 
та сваком Српчету, ипак ћемо је прили- 
ком стогодишње прославе овдје поно- 
вити лијепим ријечима М. Ђ. Милићеви- 
ћа, који о Стевану Синђелићу говори ово:

Стеван Синђелић рођен је у питомој 
Ресави од оца Радована и мајке Синђе- 
лије а у селу Војсци крај Мораве. Кад 
му отац умрије, мајка му се преуда у 
село Грабовац, аСтеван се по материном 
имену прозове Синђелић.

Стеван је најприје био момак у ресав- 
скога обркнеза Пегра из Гложана, па кад 
дахије овога Петра иогубише 1804. го- 
дине, пређе власт у Ресави на Стевана 
Синђелића. У то је доба и српски уста- 
нак био захватио већ Ресаву оздо уз 
Мораву од нахије ножаревачке. Сгеван 
одмах употријеби сву власт своју на то, 
да народ крене и да се иридружи устанку.

Прво јуначко дјело учинио је Синђе- 
лић у мјесту Јасењару, норед садашњега 
насипа, који води од Свилајинца к Ћу- 
прији, 3 часа даљине од села Медвеђе.

Турци у Ћуприји, чујући да је Петар 
Добрњац одметнуо Млаву и пожаревач- 
ку Мораву, кренуше иреко Ресаве да у- 
даре на устанике. Сгеван Сннђелић са- 
знавши за ту намјеру, скупи чету одабра- 
них Ресаваца, међу којима се налазио и 
гласовиги јунак Кривокућа из села Мар- 
ковца у смедеревској нахији, те засједне 
на Јасењару, сачека Турке, и потуче их 
тако, да су се они, који ту нијесу пали, 
нити рањени, морали без обзира вратити 
у Ћуприју.

У том "боју пао је и јунак Кривокућа, 
и ирича се да га је убила српска пушка, 
само се не зна: је ли то било нехотице, 
или навалице из какве освете.

Ресавцима је било врло жао овога че- 
ститога друга; за то узме сваки по ка- 
мен у руку, и, бацивши га на једно мје- 
сто, рекне:

— Проклет био, ко уби Кривокућу!
Као старјешина у Ресави, Синђелић је 

имао под собом и ове подручнике и дру- 
гаре у народним пословима: Попа Ста- 
нишу из Црквенца, храбру јуначину, који 
му је у боју био десна рука, а у управи 
и суду вазда мудар и праведан савјетник; 
Милована из Стењевца, бимбашу, који је 
пао на Чегру, кад и Стеван; Милију Здрав- 
ковића из Ломнице, који је огишао 
у Савјет; Ђура из Војске, и Сганоја Ро- 
сића из Ћуприје, обојица буљубаше.

Године 1805., на Иванковцу, Синђелић 
је заједно с Миленком и Добрњием, ра- 
дио да се Афис-паша сузбије, и да оруж- 
је српско изиђе на онако славан глас.

Од године 1806., Синђелић се је са 
Ресавцима највише налазио на Делиграду.

Године 1806., кад су Срби свуда иза- 
шли из доондашњих граница, делиград- 
ска војска, под врховном командом Ми- 
лоја Петровића, остави Делиград и при- 
макне се к Нишу. Како су Срби жељели 
заобићи Ниш, то су му приступали из 
Сврљига, преко села Каменице и Мати- 
јеваца. У Каменици, у Матијевцима и на 
Чегру према селу Винику. укопају се они, 
по казивању једних — у шест шанчева, 
а по казивању других — у једанаест!

Утврдивши се овако, Срби су мислили 
мало ио мало да стегну нишке 'Гурке, и 
да их натјерају на предају; али се већ 
опазило да главни војвода српски, Ми- 
лоје Петровић, није за своје мјесго; у 
радњи српских војвода нити је било сло- 
ге нити јединства у команди. Готово је 

•радио сваки како је сам мислио да је 
најбоље. Стеван Синђелић, дрзак свуда, 
био је заузео косицу Чегар, испод села 
Каменице, баш према Винику, и ту се у- 
копао. Он је био најближи к Нишу, и 
Турци, излетајући из Ниша, прво су сва- 
кад на њега ударали. Стеван се држао 
јуначкии већ је био почео, полаушали 
пола у збиљи говорити:

— Ниш је мој! Ја ћу први ући у њега!
Али су Турци, за то вријеме већ опа- 

зили да у српској војсци нема јединства, 
и да ваља само Синђелића разбити и 
потиснути, па ће други сви и сами уз- 
маћи. Зато наумију да ударе на шанац 
чегарски свом својом силом и сзом вој- 
ничком издржлшвошћу.

У сриједу, но СветоЈ Тројици 1809. г. 
изиђу Турци из Ниша и свом силом се 
упуте на Синђелићев шанац на Чегру. 
Ишли су, причају очевидци, овим ноно- 
ситим редом: најприје коњица на бијељ- 
цима, па други — на зеленцима, па тре- 
ћи — на алатима, па на доратима и нај- 
послије, на вранцима, и с њима два топа. 
Најприје се уставише те се помолише 
Богу, послије избацише два топа, па се

узеше онда лагано приближавати ка 
шанцу на Чегру. Само осуше по један 
плотун, па јуришише на шанац. Синђе- 
лић се у шанцу држао јуначки; трчао је 
свуда, храбрио, соколио, и сам пуцао и 
обарао враге.

Војници из других шанчева, ма да су 
гледали тај страшан призор, нијесу до- 
шли у помоћ Синђелићу. Говори се да 
им није дао Милоје. Само Пауљ Матејић, 
млавски војвода, и преко заповијести 
пође, али и он доцне дође!

Синђелић је тога дана био змај а не 
човјек; куда он није доспијевао за један 
једини часак: све је видио, свуд је трчао, 
сваком помагао, па кад већ види, да 
Турци мртвим љешинама испунише ро- 
вове око шанца, и преко тих мртвих 
живи стадоше ускакати у шанац и тући 
се кундачки и гушати се са Србима, он 
онда отвори капију на шанцу, и рече 
својима:

— Спасавајте се, браћо, ко хоће и 
може!

А сам оде на средину свога шанца 
гдје мујестајала џебана. Извади пиштојв 
иза појаса, потпраши га поново, па ста- 
де разгледаги шта около бива. Срби су 
били пометени у свима шанчевима; око 
Стевана су се гушали и падали, мртви 
и рањени, и Срби и Турци. Стеван по- 
гледа још једном на лијепи Ниш, погле- 
да V небо, спусти очи на оно сзојих ју- 
начких другова, који се још очајнички 
борахуоко њега, и, кад врази са свих стра- 
на густим гомилама приступише к њему, 
Синђелић свој пиштољ скреса у џебану!

Страховит пуцањ погресе сву околину; 
густи облак дима обузе сав шанац, а 
оно Срба што је било у шанцу са Сте- 
ваном, и Турци који су на њих нападали 
сви — одлећеше у ваздух!...

Од Срба у шанцу остали су живи само 
петорица и то: Топал Милија из Ћићев- 
ца, Штрбић Миљко из Смиловца, и још 
три Ресавца, међу којима је био и један 
младић. Сакривши се међу Јвешеве ире- 
живјели су битку, али их послије пљач- 
каши нађу и одведу паши, који их оку- 
је и баци у затвор у граду Нишу. Ту су 
их хтјели потурчити, а кад не пристану 
да иромијене вјеру, осуде их на вјешала; 
али се они преко градског зида о иоја- 
сима снусте у Нишаву, па водом утеку 
у жита, и кроз жита се дочепају честе 
и из.макну у Србе.

Још се прича да је у самом селу Ћи- 
ћевцу, послије каменичке погибије, оста- 
ло 75 удовица! Самих дакле ожењених 
Ћићевчана пало је толико на Каменици, 
не рачунајући момке и нежењене људе

Ето тако јуначки заврши свој живот и 
своје јуначко дјело, чегарски херој Сте- 
ван Синђелић. А кад једном он би по- 
биЈеђен, настаде оно, што су Турци и 
предвиђали, остала војска ноче да од- 
ступа ка Делиграду а Турци да их по- 
гоне.

А са Синђелићем изгибе и двије хиЈва- 
де најбољих јунака, те Милутиновић за 
тим овако ијева Ресавкама:

Право ’мате лијепе Ресавке 
Не женит’ се ни удават’ муж’ма,
Који ране показат’ немаду 
И јунаштво и заслуге опште 
Као ваши први и посљедњи 
Јунак — момци, вам и Српству дика!

Послије Синђелићеве смрти, и послије 
велике српске погибије на Каменици, 
нишки паша обрече но 25 гроша за сва- 
ку српску главу, а нишким ћурчијама за- 
иовједи. да те главе деру и да их пуне 
намуком; па је коже тако испуњене слао 
у Цариград, а од лубања озидао је Ћеле- 
Кулу, мало више вароши Ниша, десно 
од цариградског друма.

Кула је та четвртаста; сад је висока 
15 стоиа, али је била виша. На сваком 
платну њезину има 56 редова, а у сваком 
реду ио 17 лубања, дакле свега 952 главе.

Та кула стоји и данас, само су по- 
божни Срби повадили лубање, и поса- 
храњивали их у земљу.

Слава чегарском хероју и његовим ју- 
нацима до вијека!

КЊУ1ЖЕВК0СТ, УМЈЕТНОСТ, ПРОСВЈЕТА
Закон против алкохола и пушења. —

1 априла о. г. ступио је у Енглеској 
у живот један веома важан закон против 
алкохола и пушења. По томе закону не 
дозвољава се ниједном дјечаку испод 16 
година да пуши, те полицајци имају пра- 
во таквога ухватити ако би пушио и за- 
плијенити му дуван, који се код њега 
нађе. — Затим је строго забрањено да 
се дјеца одводе у локале, гдје се про- 
даје и точи алкохолно пиће. Дал>е се 
забрањује оставл>ати дјеиу саму на мје- 
стима, гдје се налазе разне справе за 
освјетљење и огријев, које могу захва- 
тити људе, те се не смију исплатити оне 
осигуране своте на дјечији живот, ако 
се докаже, да су дјеца била остављена 
без пажње, већ шта више ако које ди- 
јеге пострада па остане у животу, а кри- 
вица падне на родитеља или онога који 
је дијете осигурао и оставио га без паж- 
ње, осигуравајуће друштво има право 
тражити наплату од 5000 круна на име

глобе, или ту своту одбити од оне упла- 
ћене или осигуране. На крају је забра- 
њено шил>ати дјецу да просе.

„Мала Библиотека**. Уредништво „Ма- 
ле Библиотеке** шаљући завршне свеске 
за минулу годину, упутило је отворено 
писмо својим пријатељима, у коме је из- 
међу осталог наиоменуло да ће прве ово- 
годишње свеске (163., 164-165.) одаслати 
претплатницима у најкраћем року, и то 
само онима који су му послали или који 
ће му послати претплату. Ово обећање 
није одржало, и ако су поменуте свеске 
биле благовремено доштампане, зато, 
што је сваким даном очекивало, да се са 
претплатом јаве пријатељи „Мале Биб- 
лиотеке", те да свима претплатницима у 
исто вријеме отпреми. Очекивање је оста- 
ло без успјеха, јер се јавило у свему 34 
претплатника, а претплату послало 29, 
којима су сад послате и 166-168. свеска, 
а нослаће им се уредно и наредне (у 
штампи се налазе 169-170. и 171-172). 
Досадањим претплатницима — онијема, 
који су уредно претплату послали, као и 
онијема, који од претплаге дугују — шаље 
ову тужбалицу након десетогодишњег 
рада, те их моли да се јаве и претплату 
пошаљу.

„Мала Библиотека" излази у свескама 
са четири до шест штампаних табака. 
(Годишње 24 свеске [броја |). Радови, који 
не могу изаћи у једној, излазе у двије или 
више свезака. Претплатници „Мале Биб- 
лиотеке1* добивају уз сваку свеску по 
једну илустровану дописну карту, а на 
свршетку године и „Календар Мале Биб- 
лиотике“. Претплагнаје цијена на годину: 
за претплатнике у Херцеговини, Босни и 
Аустро-Угарској 6 круна-, Црној Гори 8 
круна, а за претплатнике у КраЈвевини 
Србији и осталим земљама 8 динара 
(франака). Претплатници, који претплату 
пошљу у току године, добивају одмах 
све изашле свеске.

Све што се тиче „Мале Библиотеке", 
треба слати на адресу: „Мала Библи- 
отека", Мо51аг (Негсе^оуше).

Књижевни оглас. Охрабрен успјехом 
и признањем мојих „Брђанака“, које су 
у не пуно пола године доживјеле и дру- 
го издање, и о којима се мјеродавна 
српска критика повојвно изразила, осмје- 
лио сам се, да дам у штампу и другу 
збирку својих пјесама, под натписом 
„ГОРСКЕ РУЖЕ“. Књига ће изнијети 
12 штаппаних табака обичне осмине, а 
цијена ће јој бити само 1 круна-, технич- 
ка израда исте биће најсолиднија.

Уљудно молим све своје знанце и при- 
јатеЈве, да би се заузели око скупљања 
претплате и да би ми новце и имена 
претплатника што прије упутили, а нај- 
дал>е до 20. септембра текуће године.

Књига ће бити штампана и разаслана 
најдаље до 20. окгобра ове године.

Учтиво молим све српске и хрватске 
листове, да би овај оглас извољели пре- 
штампати.

На Цетињу, 14. маја 1909. год.
Мићун М. Павићевић

ДОМДЋЕ ВИЈЕСТИ
Тројичинска свечаност. У иетак 15.Т.М. 

ирије иодне стигао је у Острог за Тро- 
јичинску свечаност Високопреосвештени 
Митроиолит Г. Митрофан, владин заступ- 
ник г. бригадир Блажо Бошковић и ђа- 
кон Митрополије г. Иво Калуђеровић.

У суботу на иодне брујање манастир- 
ских звона објавило је долазак у Острог 
Њихових Височансгава Књаза Мирка и 
Књагиње Наталије и пратње у којој су 
били: Министар Правде и заступник Ми- 
нистра Иросвјете и Црквенијех Послова 
г. Д-р С. Дрљевић, бригадир г. војвода 
Михаило Вучинић, бригардир г. сердар 
Јанко Вукотић и ађутант командир г. Мр- 
гуд Јовићевић.

Побожних ноклоника са стране било 
је мање но прошлијех година, а народа 
из унутрашњости било је као и обично 
сваке године.

У суботу вече била је свечана вечерња, 
чинодјејствовало је више свештеника и 
ђакон, а литију је благословио г. Митро- 
полиг Митрофан, благосиљајући у исто 
вријеме и масе побожног народа.

На Тројичин-дан отпочела је света ли- 
тургијау 8 сати, чинодјејствовао је госпо- 
дин Митрополит Митрофан уз асистен- 
цију више свештеника. На служби је 
изговорено многољетствије за Његово 
Краљевско Височансгво Књаза Господара, 
Узвишени Владалачки Дом, учаснике ове 
ријетке и величансгвене свечаносги, као 
и за цио српски народ. На служби су 
страни поклоници примили тајну светог 
причешћа. Ред је при свечаности био 
примјеран.

У понедјељак су отпутовали из Острога 
Њ. Височанства Књаз Мирко и Књагиња 
Наталија са пратњом, а у сриједу и Висо- 
копреосвештениМитрополит г.Митрофан.

Народ се разишао носећи са ове све- 
чаности најбо.ље успомене и тврду наду 
на помоћ Бога и Острошког Чудотворца 
Светитеља Василија.



Највише признање. Њ. Кр. В. Госпо- 
дар благоизволио је пред многим при- 
сутним чиновницима предати из Својих 
рука парско-руски орден св. Станисдава 
трећег степена са дотичном дипдомом 
г. Милошу Драгићу, вршиоиу дужности 
управитеља Државне Штампарије, који 
до који дан навршује четрдесет година 
ревносне службе. Г. Драгић је родом из 
Лике, а пок. Јован Сундечић довео га је 
из једне задарске штампарије у нашу, у 
којој је био фактором све до уставног 
доба. Ово заслужено највише признање 
нашло је пријатног одзива у грађанству, 
које је хитало на честитање скромноме 
државном трудбенику.

Цетињска Читаоница. Сјутра у 10 саги 
прије подне Друштво Цетињске Читао- 
нице, на захтјев једне трећине својих 
чланова, одржаће у Зетском Дому ванред- 
ну скупштину ради бирања нове читао- 
ничке управе.

ТЕЛЕГРАМИ
Биоград, 20. маја. Министарство 

војно позвало је разне фабрикеда 
упуте своје понуде за набавку од 
87,000 брзометних пушака и 80 
милијона фишека. Увјеравају да ће 
скоро бити набављено 20 топова 
великог калибра, три батерије хау- 
бица и три батерије мортира.

Берлин, 21. маја. Волфов биро 
дознаје, да ће цар Вилхелм по по- 
зиву рускога цара састати се са овим 
у сјеверном дијелу Балтичког мора, 
у половини мјесеца јуна.

Солун, 21. маја. Хаџи Георги, 
старјешина бугарске општине у 
Драми, убијен је јучер, како се 
мисли од Грка.

Цариград, 21. маја. Египатски 
кедив стигао је овамо, свечано 
дочекан.

Беч, 22. маја. Нарочито изаслан- 
ство ради саопштења о ступању 
Султановомна пријесто, стигло је о- 
вамо и примљенојеЋесарау свечаној 
аудијенцији.

Цариград, 22. маја. Званични 
лист објављује наименовање Ваја- 
ни-а, бившег принца од Самоса, 
државнијем подсекретаром у ми- 
нистарству правде.

ОБЈАВА
Министарство Финансија и Грађевина, 

Одјељење за Грађевине и Саобраћај, аана
11. јуна т. г. држаће јавку лицитацију у 
Канцеларији-Капетанског Суда Жупе Г1ив- 
ске, за израду каменог моста на ријеци 
Пиви на звано мјесго Крстац.

Мост ће бити на једно окно од 28 м. 
распона у коме ће биги од прилике око 
1800 куб. метара.

Подузимач је дужан прибавити сав 
материјал изузев клака, који ће му Ми- 
нистарство дати. Уз исти мост продава- 
ће се и један бенат у коме ће бити око 
500 куб. метара.

Подузимач је дужан до 15. септ. ове 
год. израдити ноге до волта, а довршити 
цио мост до 15. августа 1910 год.

План и други ближи услови могу се 
сазнати у Канцеларији Одјел>ења за Гра- 
ђевине и Саобраћај сваког дана за ври- 
јеме канцеларијских часова.

Подузимач је дужан при лицитацији 
поднијети гаранцију од 30% (тридесет 
на сто) у готовом новцу или непокрет- 
ним добрима.

Кауцију у непокретним добрима поду- 
зимач је дужан таксирати а плаћање такса 
пада на његов терет. Ко би желио лици- 
гирати нека писмено извијести Одјељење 
за Грађевине најдаље до 8. јуна 1909 год.

Из Канцеларије Одјељења за Грађевине 
и Саобраћај, Књ. Министарства Финан- 
сија и Грађевина, 10. маја 1909 Цетиње.

ОБЈАВА
Овим се извјештавају сви црногорски 

поданипн, који се налазе у Америци, да 
никако свој уштеђени новац не шаљу у 
домовину преко тамошњих мањих нов- 
чаних завода нити да га код истих остав- 
љају на ириплод, јер ови нијесу довољ- 
но сигурни, већ нека то само чине код 
познатих великнх новчаних завода.у Аме- 
рици тражећи, да им се новац уиути у 
Црну Гору у новчаном писму, а не упут- 
ницом.

Наши поданици, који се не буду др- 
жали овог савјета излажу се опасности 
да штетују своју зараду, као што су је 
досад већ многи штетовали.

Препоручује се свима онима, који имају 
својих у Америци, да их савјетују да са

опремањем новца раде као што је горе 
изложено и да се особито чувају да своје 
уштеде повјеравају људима, који им под 
видом братства и патриогизма нуде своје 
услуге.

№ 438. Из канцеларије Књ. Министар- 
ства Иностраних Дјела, од 7. марта 1909 
год. на Цетињу. 7,10

ОБЈАВА
Одјељење Наролне Привреде има у 

сточарском заводу у Никшићу крмади 
јокширске и бекширске расе, које ће про- 
давати привредницима за приплод по 
најповољнијој цијени.

Ко жели кугшти пар таквих крмади не- 
ка сеобрати Одјељењу Народне Привреде.

Број 1607. Из Одјељења Народне При- 
вреде Министарсгва Унутрашњих Дјела. 
9. маја 1909. год. Цетиње. 2,3

СТЈЕЧАЈ
Одјељење Народне Привреде упутиће 

у току ове године два младића на изу- 
чавање практичног пчеларства узгредно 
и градинарства; а другога за воћарство 
узгредно и виноградарство,

Младићи који желе бити питомци Одје- 
љења, несмију биги млађи од 15, нити 
старији од 20 година; треба да су пог- 
пуно здрави, да су свршили најмање 4 
разреда основне школе са врло добрим 
успјехом и да су примјерног владања.

Уз пријаву треба приложити школску 
свједоџбу, крштеницу, увјерење кан. суда 
о владању и имовном стању и дозволу 
родител>а (стараоца) да могу ступити за 
питомце.

Рок пријаве је закључно до 20. маја 
ове године.

Број 1193. Из Одјељења Народне При- 
вреде Министарства Унутрашњих Дјела 
28. априла 1909 г. Цетиње. 3,3

ОГЛАС
У извршењу ријешења потписатог су- 

да од данас број и ознака доњи, а на 
основу чл. 668. Оиштег Имовинског За- 
коника, — овим се ставља до знања за- 
интересованим, да је поменутим ријеше- 
шењем у смислу чл. 666. истог Законика 
постављен за старатеља отсутног Арса 
Симонова Давидовиђа из Бара — пои 
Саво Поповић из истог мјеста, који ће 
га пред судовима застунати у свима ње- 
говим имовинско-правним пословима.

Број 1650—IV—1905—61
У Бару, 12. маја 1909 год.

Књ. Обласни Суд
вршиоц дужн. предсједника

1,1 А. В. Рађеновић

ОГЛАС

У извршењу ријешења иотписатог су- 
да од данас број н ознака доњи, а на 
основу прописа чл. 668. Општег Имовин- 
ског Законика, — овим се ставља до 
знања заинтересованим, да је поменутим 
ријешењем у смислу чл. 666 истог Зако- 
ника постављен за старатеља отсутног 
Омера Сулејманова Омербашића из Бара 
— Цуфо Лаковић, трговац из истог мје- 
ста, ко]и ће га пред судовима заступа- 
ти у свима његовим нмовинско-правним 
иословима.

Број 1829—IV—1908—228.
У Бару, 12. маја 1909 год.

Књ. Обласни Суд
вршиоц дужн. предсједника

1,1 А. В. Рађеновић

Службени огласи
СТЈЕЧАЈ

Рјешењем Кн>. Обласног Суда на Цетињу од 
4. маја тек. године. број 687 ех 1909—IV—1905—- 
722., отворен је стјечај над свом имовином пок. 
Божа Новаковића, професора у пенсији, сгога 
се позивају сви његови дужитељи, да најдаље 
до 25. јуна ове године пријаве своја потражи- 
вања Општинском Суду на Цетињу, поткрије- 
пљена потребним исправама.

Послије горе означеног дана ничије се потра- 
живање неће уважити.

На Цетињу, 5. маја 1905.
— Књ. Обласни Суд — 
Заступник предсједника

Р. 76 Бр. 258 3,3 Милош Р. Марковић

СУДСКИ Г1ОЗИВ
Јован Перишин Машановић родом из Куча 

(у Црној Гори), који је прије 8 мјесеци одбјегао 
негдје у иностранство, а којег је оптужила Ста- 
не Милутинова Булатовић са Цетиња због пре- 
варе, која је кажњива по другој алинеји § 252. 
Кривичног Законика — позива се, да најдаље до 
1. септембра 1909 год. у 8 сати приЈе подне 
предстане потписатом суду ради одговарања за 
почињену кривицу.

Не пријави ли се речени Машановић до горе 
означеног дана, Суд ће одржати претрес и изре- 
ћи пресуду без његовог присуства, сагласно за- 
конским прописима о томе.

Број 258 ех 1909 год. V—1903—108.
На Цетињу, 9. маја 1909 год.

— Књ. Обласни Суд —
Заступник предсједкика 

Р. 109Бр.276 1,3 М. Р. Марковић

Приватни огласи 

ОБЈАВА
Овим се чини на знање грађа- 

нима општине вароши Цетиња, 
да је Господин Министар Уну- 
трашњих Дјела својим ријешењем 
од 9. овогмјесеца број 1602, одо- 
брио разрез таксе на воду за 
1908. годину, која се има напла- 
тити најдаље до 1. јуна т. г., те 
се позивају да до тога дана не- 
изоставно исту исплате, у про- 
тивном наплата ће се извршити 
егзекуцијом.

Горња такса према одобреном 
разрезу примаће се у општин- 
ској благајни у канцеларијским 
часовима прије и послије подне.

Број 687 ех 1909—В—1907—580. 
Из КанцеларијеУправеОпштине Ва- 
роши Цетиња, 20. маја 1909 — Це- 
тиње. Р.92 Бр.278 1,1

БАРСКО ДРУШТВО
Распоред пловидбе поштанскијех 

и трговачкијех параброда по 
Скадарском језеру и Бојани.
Полазак: Поштански и трговачки па- 

раброди полазе сваки дан осим недјеље 
у 10 сати прије подне из Скадра и тичу 
Вир—Плавницу: понедјељником, сриједом 
и петком, а Плавницу—Вир; уторником, 
четвртком и суботом. Истог дана вра- 
ћају се у Скадар.

Сретање: На Виру с државном бар- 
ском дилижансом у доласку и поласку.

Полазак: Из Ријеке за Вир полази 
сваки дан осим недјеље у 11 сати прије 
подне и истог дана враћа се на Ријеку.

Сретање: С парабродом, који полази 
из Вира за Плавницу и Скадар и то: 
понедјељником, сриједом и пегком, а 
уторником, четвртком и суботом с па- 
рабродом за Вир и Скадар. На Виру пак 
с државном барском дилижансом у до- 
ласку и поласку.

Сретање: На Плавници с приватнијем 
подгоричкијем омнибусом у доласку и 
поласку.

Полазак: Из Скадра за Обод и обра- 
тно сваког дана осим недјеље

За подробнија обавјештења треба се 
обратити односнијем друш гвенијем аген- 
цијама.
Р. 156. Бр. 128. 33,36 УПРАВА.

Министарство Унутрашњих Дјела
Одјељење Народне Привреде

својим дописомб р. 
632 од 21. марта 
пр. год. препору- 
чује као добре 
Ттрцаљкезанропље- 
н>е лоза, које потпи- 
сати набавља и дај е 
гаранцијузатри го- 
дине.

Ко жели исте на- 
бављати нека ми се 
пријави на вријеме.

Поправљам све 
врсте шгрцаљака 
и има на стовари-

шту све дјелове за исте и продаје их по умјере- 
ној цијени.

Цетиње. Петар Дрецун
П. п. Бр. 218 5,5 механик

ДНИНГЕР & К’
ТРСТ

П.п. Бр. 395 20—20

(Аптпдзг & Ср ТгЈез1в) 
У1а 5. М|’ко1о 10
Велико склади- 

ште ловачких и
ратних пушака.— 

Оригиналних Оа55ег-ових 
револвера израђених код фа- 
брике Беорот Оаззегу Бечу, 
најновнјих американских ре- 
волвера и аутоматичних пи- 
шгоља, н сваке врсти. Нови

илустровани цјеновник, шал>емо 
на захтјев и бадава и франко.

Финих |>аш цнпела шифоТ«ожегсеђ°об„“
ти код Стевана Ђ. Перовића, Подгорица.
Р. 16, Бр. 259 3,6

Јанко Спасојевиђ
дипломирани правник, бив. виши државни чинсвник,
прима на заступање: парнице грађанске и 
кривичне пред свима судовима у Књажевини, 
административким и духовним (специјално бра- 
коразводне) зластима;

посредује при склапању уговора и других 
правних послова;

пише молбе и жалбе за све земаљске власти; 
даје савјете по свима пословима, који спадају

у правну струку и т- д.
Станује до Руског Посланства.

Цетиње. Р-60, Бр. 142 2,4

ОГЛАС
Српско Црногорско Емигрантско Друштво
563—11—ауе. ЦЕУ-УОКК II. 5. А.

Имамо част јавити браћи Србима у Домовини. 
— особито онима, који су намјерни путовати за 
Америку, даЈсмо отворили Српско-Црногорски 
Емигрантски Дом. 11римамо наше путнике са 
Држ. искрцалишта ЕШз Шапб-а.

Ово је друштво установљено по закону Држа- 
ве Њу-Јорк.

За информације — објашњења и савјете треба 
се обратити друштвеном потпредсједнику госп. 
Мићуну М. Павићевићу на Цетин>у.

Предсједник
Р.70Бр. 274 1,4 Мато Злоковић

Част нам је доставити поштованој 
публици, како из мјеста тако изуну- 
трашњости, да смо нашу радњу то 

јест Задруга Обућарских Радника снабдели са 
најбољом робом, а правило Задруге главна је 
тачка мећати робу прве врсте и израду најфинију.

Пошто је г. Ристо Рундо директор Задруге 
а исти путује по унутрашњости то молимо коме 
је по вољи ради наруџбине нек му се обрати.
Молимо за посјету.

Цетиње, 10. априла 1909.
С поштовањем:

Ристо Рундо, Петар Поповић, Крсто Бас- 
таћ, Крсто Ђурић и Лабуд Ђурић — ОБУ- 
ЋАРСКИ ЗАДРУГАРИ. р.83,Бр. 193 6.8

ОГЛАС
Подписати продаје 45 метара нових по плану 

израђених зидова са бистијерном у улици „Књаза 
Николе" у Подгорици за пет хиљада круна.
Р. 24, Бр. 185, 5,5 Филип Радичевић

Мојим дужницима. Хнск57аЉе.дтаомоли«
све моје дужнике, да ми до 1. Јуна дуг измире, 
иначе ћу их предати суду, као и оне, који датим 
обавезама не одговарају.
Р.36Бр.26О 3,3 Никола Кнежевић.

Пвштанснемарке о”аХ
балканских земаља купујем — сваку ко- 
личину — по најбољим цијенама. Пошиљ- 
ке и понуде на адресу,

А. \УеГ32, ВпеЈтагкепћапсИипф 
н.н.Бр.496. 17,23 \АЧеп I. АсИег^а^^е, 8.

ОБЈАВА
У неђељу 14. јуна ове године школски одбор 

у Стабнима Пиви, лицитираће грађење школе. 
Ко би желио подузети нека се на дан лицитације 
пријави на лице мјеста гдје ће понудиоци добити 
погодбене услове и план.

Понудиоцу највише цијене уегупиће се уз ка- 
уцију, 10% у готову новцу, непокретрости или 
сигурну јемству,

Стабна, 3. маја 1909.
Предсједник одбора

Р. 60Бр.265 2,3 ИЈћепан Кулић

ЗАХВАЛНОСТ
Господин Августин Бриоти, вилајетски инжи- 

нијер из Скадра, за вријеме свог кратког борав- 
ка овдје у Бару, изволио је предати потписатој 
круна педесет, да се раздијели општинској си- 
ротињи. Ушљед чега подписата му с овим осо- 
бито благодари.

Управа Опшгине Вар. Бара
Р.38Бр.272 1,1

ХВАЛА
Господину Ивану Паландачићу, публицисти — 

Ћикаго, који ми је послао један најбол>и амери- 
кански револвер на поклон.

Цетиње, маја 1909.
Р.21 Бр.275 1,1 Мићун Павићевић.

БЛАГОДАРНОСТ
Приликом гридесетогодишњег нарастоса и по- 

мена на дан 25 априла т. г. — мога покојног ђеда

т сердара Бутара ВукмановиЋа
— перјаника и капетана —

и четиридесетодневног помена мога покојног оца

Т сердара и кап. Марка Б. ВунмановиЋа
окупили су се Црмничани из свију племена, као 
и даљна браћа и пријатељи из Катунске и Рије- 
чке нахије, да и овом приликом дадну видна 
израза поштовања мојим неумрлим претцима-

Из јутра освануло је дивно прољетње јутро и 
већ од почетка службе упокојеним могли смо 
видјети цркву дупком пуну присутних гости из 
ближих и даљих племена, који су иза летурђије 
по же.љи окупљених свештеника помјестили се 
око раке сердара Бутора и Марка, да ту са за- 
паљеним воштаницама исчека на ногама одржа- 
ти парастос и помен. Послије парастоса гости 
су пошли (око 150) кући мојој, гдје су послије 
одржатог јелеосвећења били на ручку, којом Је 
приликом пало више одабраних здравица.

Нека је на првом мјесту незаборавна хвала 
пречасном свештенству Ријечке и Црмничке на- 
хије, народном посланику попу Филипу Вујовићу, 
ком. Ићу I Гтаменцу, кап. Богду Мартиновићу, 
кап. Ђуру Михал>евићу, свима официрима, учи- 
тељима, као и свима присутним пријатељнмз 
Црмничке и Ријечке нахије, које својим присус- 
твом указа част и достојну пошту мене и мојим 
претцима.

Нека је хва.та и оној присутној браћи Подго- 
ранима, који овога пута умједоше цијенитионо, 
што Црмничани и други Црногорци уважавају-

Подгор, 13. маја 1909.
I Р.225Бр.277 1,1 кап. Милош Вукмановиђ

Штампа К.Ц. Државне Штампарше


